

Số: 78 /KH-UBND

Hà Nội, ngày 24 tháng 3 năm 2021

KẾ HOẠCH

Tổ chức cuộc thi trực tuyến “Tìm hiểu pháp luật trong phòng, chống dịch COVID-19” trên địa bàn thành phố Hà Nội

Thực hiện Kế hoạch số 257/KH-UBND ngày 31/12/2020 về phổ biến, giáo dục pháp luật, hòa giải ở cơ sở, chuẩn tiếp cận pháp luật trên địa bàn Thành phố năm 2021, UBND Thành phố ban hành kế hoạch tổ chức cuộc thi trực tuyến “Tìm hiểu pháp luật trong phòng, chống dịch COVID-19” trên địa bàn thành phố Hà Nội như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Phổ biến rộng rãi các quy định pháp luật trong phòng, chống dịch COVID-19 nhằm giúp cán bộ, công chức, viên chức, lực lượng vũ trang, người lao động, học sinh, sinh viên và Nhân dân trên địa bàn Thành phố nâng cao nhận thức, ý thức nghiêm chỉnh chấp hành pháp luật trong phòng, chống dịch COVID-19.

- Tìm ra những biện pháp, giải pháp nhằm nâng cao hiệu quả công tác tuyên truyền, phổ biến pháp luật trong phòng, chống dịch COVID-19 trên địa bàn Thành phố, tạo diễn đàn giao lưu, chia sẻ kinh nghiệm trong quá trình triển khai và thực hiện công tác tuyên truyền, phổ biến pháp luật trong phòng, chống dịch COVID-19 của Thành phố.

- Cuộc thi nhằm hưởng ứng Ngày pháp luật nước CHXHCN Việt Nam 9/11 trên địa bàn thành phố Hà Nội năm 2021.

2. Yêu cầu

Cuộc thi cần được tổ chức với tinh thần nghiêm túc, thiết thực, tiết kiệm, hiệu quả, huy động được sự tham gia của đông đảo cán bộ, công chức, viên chức, lực lượng vũ trang, người lao động, học sinh, sinh viên và Nhân dân trên địa bàn Thành phố.

II. ĐỐI TƯỢNG, NỘI DUNG, HÌNH THỨC THI VÀ THỜI HẠN NỘP BÀI THI

1. Đối tượng

Là công dân Việt Nam từ đủ 12 tuổi trở lên, hiện đang sinh sống và làm việc trên địa bàn thành phố Hà Nội trừ thành viên Ban tổ chức, Ban giám khảo.

Tổ Thư ký và những bộ phận cán bộ trực tiếp tham gia vào quá trình tổ chức cuộc thi.

2. Nội dung thi

Nội dung thi gồm các câu hỏi trắc nghiệm và tự luận tìm hiểu một số nội dung cơ bản của pháp luật trong phòng, chống dịch COVID-19.

3. Hình thức thi

Cuộc thi được tổ chức dưới hình thức thi trực tuyến trên môi trường mạng internet. Người dự thi trả lời các câu hỏi trắc nghiệm trực tiếp và câu tự luận trên máy vi tính hoặc các thiết bị điện tử khác có kết nối internet tại website cuộc thi theo bộ đề thi được thiết kế sẵn.

Để được dự thi, thí sinh cần hoàn thành việc cung cấp đầy đủ, chính xác các thông tin theo hướng dẫn tại website cuộc thi. Cách thức dự thi sẽ được quy định và hướng dẫn chi tiết trong thể lệ của cuộc thi.

4. Thu, nộp bài thi

Thời gian, cách thức thu, nộp bài dự thi sẽ được quy định và hướng dẫn chi tiết trong Thể lệ của cuộc thi.

III. THỜI GIAN TỔ CHỨC CUỘC THI

1. Quý I/2021

- Xây dựng và triển khai Kế hoạch tổ chức cuộc thi đến các sở, ngành, đoàn thể Thành phố và UBND các quận, huyện, thị xã.

- Thành lập Ban tổ chức cuộc thi cấp Thành phố; Thành lập Hội đồng ra đề thi.

2. Quý II, III/2021

- Xây dựng thể lệ, câu hỏi cuộc thi;

- Xây dựng website cuộc thi.

- Tuyên truyền, phổ biến thông tin về cuộc thi đến toàn thể cán bộ, công chức, viên chức, lực lượng vũ trang, người lao động và Nhân dân Thủ đô; đăng tải thông tin cuộc thi trên báo, đài của thành phố Hà Nội.

- Phát động cuộc thi tới toàn thể cán bộ, công chức, viên chức, lực lượng vũ trang, người lao động tại các sở, ban, ngành, đơn vị, đoàn thể Thành phố, UBND các quận, huyện, thị xã, nhân dân trên địa bàn tham gia cuộc thi;

- Thành lập Ban Giám khảo và Tổ Thư ký cuộc thi cấp Thành phố;

- Ban Tổ chức cuộc thi Thành phố hướng dẫn các sở, ban, ngành, đoàn thể Thành phố triển khai cuộc thi tại đơn vị theo đúng thể lệ;

- Đôn đốc các đơn vị nộp bài dự thi theo đúng thời gian quy định;

- Ban Tổ chức cuộc thi cấp Thành phố hướng dẫn UBND các quận, huyện, thị xã thành lập Ban tổ chức, Ban giám khảo; tổ chức chấm thi những bài dự thi của địa phương (*vòng loại và sơ khảo*); lựa chọn những bài dự thi có chất lượng gửi về Ban Tổ chức cuộc thi Thành phố theo đúng thời gian quy định.

- Ban Giám khảo cấp Thành phố tổ chức chấm vòng sơ khảo và chấm chung khảo cấp Thành phố.

3. Quý IV/2021

Ban Tổ chức cuộc thi tổng kết và trao giải (*dự kiến đầu tháng 10/2021*).

IV. GIẢI THƯỞNG CUỘC THI

1. Giải cá nhân (gồm 03 giải nhất, 07 giải nhì, 20 giải ba và 35 giải khuyến khích)

- Giải Nhất: 6.000.000 đồng
- Giải Nhì: 3.000.000 đồng
- Giải Ba: 2.000.000 đồng
- Giải Khuyến khích: 1.000.000 đồng

2. Giải tập thể (gồm 03 giải nhất, 07 giải nhì, 10 giải ba)

- Giải Nhất: 10.000.000 đồng
- Giải Nhì: 7.000.000 đồng
- Giải Ba: 5.000.000 đồng

3. Giải phụ khác (nếu có): 500.000 đồng

Mức giải thưởng cuộc thi điều chỉnh từ nguồn xã hội hóa (nếu có).

V. KINH PHÍ CUỘC THI

Kinh phí thực hiện Kế hoạch từ nguồn ngân sách nhà nước theo quy định phân cấp ngân sách hiện hành, kinh phí xã hội hóa và các nguồn kinh phí hợp pháp khác (nếu có).

VI. PHÂN CÔNG TRÁCH NHIỆM

1. Sở Tư pháp

Là cơ quan thường trực của Ban Tổ chức cuộc thi Thành phố, có nhiệm vụ sau:

- Chủ trì, phối hợp với các sở, ban, ngành, đoàn thể Thành phố liên quan tham mưu UBND Thành phố xây dựng, triển khai kế hoạch thực hiện và quyết định thành lập Ban Tổ chức cuộc thi.

- Tham mưu giúp Ban Tổ chức cuộc thi xây dựng nội dung câu hỏi, đáp án cuộc thi, website cuộc thi; tổ chức triển khai cuộc thi; quyết định thành lập

Ban Giám khảo, Tổ Thư ký cuộc thi cấp Thành phố và triển khai thực hiện các công việc đảm bảo đúng quy định; tổng kết Cuộc thi.

- Hướng dẫn UBND các quận, huyện, thị xã thành lập Ban Tổ chức, Ban giám khảo, tổ chức vòng thi sơ khảo tại đơn vị; lập dự toán kinh phí phục vụ cho cuộc thi, chuẩn bị nội dung câu hỏi, đáp án cuộc thi, tổ chức cuộc thi đảm bảo hiệu quả, đúng tiến độ.

- Chủ động cung cấp thông tin cho Sở Thông tin và Truyền thông, các cơ quan báo chí để tuyên truyền về cuộc thi.

2. Sở Y tế

Cử cán bộ tham gia Ban Tổ chức, Ban Giám khảo cuộc thi cấp Thành phố; phối hợp tham gia xây dựng đề thi và đáp án chấm thi. Tuyên truyền, vận động cán bộ, công chức, viên chức, người lao động tại đơn vị tham dự cuộc thi.

3. Công an Thành phố

Cử cán bộ tham gia Ban Tổ chức, Ban Giám khảo cuộc thi cấp Thành phố; phối hợp tham gia xây dựng đề thi và đáp án chấm thi. Tuyên truyền, vận động cán bộ, chiến sĩ, người lao động tại đơn vị tham dự cuộc thi.

4. Bộ Tư lệnh Thủ đô

Cử cán bộ tham gia Ban Tổ chức, Ban Giám khảo cuộc thi cấp Thành phố; phối hợp tham gia xây dựng đề thi và đáp án chấm thi. Tuyên truyền, vận động cán bộ, chiến sĩ, người lao động tại đơn vị tham dự cuộc thi.

5. Văn phòng UBND Thành phố

Cử cán bộ tham gia Ban Tổ chức, Ban Giám khảo cuộc thi cấp Thành phố; phối hợp tham gia xây dựng đề thi và đáp án chấm thi. Tuyên truyền, vận động cán bộ, công chức, viên chức, người lao động tại đơn vị tham dự cuộc thi.

6. Sở Thông tin và Truyền thông

Cử cán bộ tham gia Ban Tổ chức, Ban Giám khảo cuộc thi cấp Thành phố; phối hợp tham gia xây dựng đề thi và đáp án chấm thi. Tuyên truyền, vận động cán bộ, công chức, viên chức, người lao động tại đơn vị tham dự cuộc thi.

Hỗ trợ, hướng dẫn Sở Tư pháp xây dựng website cuộc thi; hỗ trợ di trú phần mềm ứng dụng đặt tại Trung tâm Dữ liệu Nhà nước thành phố Hà Nội và cấp phát tên miền.

Đề nghị các cơ quan báo chí Thành phố, cơ quan báo chí Trung ương ký Chương trình phối hợp với Thành phố và chỉ đạo hệ thống thông tin cơ sở trên địa bàn Thành phố bố trí thời lượng phù hợp tuyên truyền trước, trong, sau cuộc thi các nội dung: Kế hoạch cuộc thi, Thể lệ cuộc thi, các văn bản hướng dẫn triển khai cuộc thi; cách thức tham gia cuộc thi, quyết định khen thưởng tập thể và cá nhân có thành tích tham gia cuộc thi.

7. Sở Giáo dục và Đào tạo

Cử cán bộ tham gia Ban Tổ chức, Ban Giám khảo cuộc thi cấp Thành phố; phối hợp tham gia xây dựng đề thi và đáp án chấm thi; tổ chức cuộc thi tại đơn vị. Tuyên truyền, vận động cán bộ, công chức, viên chức, người lao động tại đơn vị tham gia cuộc thi; phối hợp với Sở Tư pháp hướng dẫn học sinh từ đủ 12 tuổi thuộc các trường THCS và THPT trên địa bàn Thành phố tham gia cuộc thi.

Tổng hợp báo cáo đánh giá riêng việc triển khai cuộc thi đối với học sinh từ đủ 12 tuổi trên địa bàn Thành phố tham gia.

8. Các sở, ban, ngành, đoàn thể, cơ quan, đơn vị Thành phố

Tổ chức cuộc thi tại đơn vị. Tuyên truyền, vận động cán bộ, công chức, viên chức, người lao động tại cơ quan, đơn vị tham dự cuộc thi.

9. Đài Phát thanh và Truyền hình Hà Nội, báo Hà Nội mới, báo Kinh tế và Đô thị, báo An ninh Thủ đô: đưa tin, tuyên truyền trước, trong và sau cuộc thi.

10. Đề nghị Ban Tuyên giáo Thành ủy

Cử cán bộ tham gia Ban Tổ chức, Ban Giám khảo cuộc thi cấp Thành phố; phối hợp tham gia xây dựng đề thi và đáp án chấm thi; chỉ đạo Ban Tuyên giáo quận, huyện, thị xã các cơ quan báo, đài trên địa bàn Thành phố đưa tin bài tuyên truyền về cuộc thi.

Tuyên truyền, vận động cán bộ, đảng viên, người lao động tại đơn vị tham gia cuộc thi.

11. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam Thành phố

Cử cán bộ tham gia Ban Tổ chức cuộc thi cấp Thành phố; hướng dẫn, tuyên truyền, vận động hội viên, cán bộ và nhân dân tại địa phương tích cực tham gia cuộc thi.

12. Đề nghị Hội Liên hiệp Phụ nữ Thành phố

Cử cán bộ tham gia Ban Tổ chức, Ban Giám khảo cuộc thi cấp Thành phố; hướng dẫn, động viên hội viên tích cực tham gia cuộc thi.

13. Đề nghị Thành đoàn Hà Nội

Cử cán bộ tham gia Ban Tổ chức, Ban Giám khảo cuộc thi cấp Thành phố; hướng dẫn, động viên đoàn viên, thanh niên tích cực tham gia cuộc thi.

14. Đề nghị Hội Nông dân Thành phố

Cử cán bộ tham gia Ban Tổ chức cuộc thi cấp Thành phố; hướng dẫn, động viên hội viên tích cực tham gia cuộc thi.

15. Đề nghị Hội Luật gia Thành phố, Đoàn Luật sư Thành phố

Cử cán bộ tham gia Ban Tổ chức, Ban Giám khảo cuộc thi cấp Thành phố; phối hợp tham gia xây dựng đề thi và đáp án chấm thi; hướng dẫn, động viên hội viên tích cực tham gia cuộc thi.

16. UBND quận, huyện, thị xã

- Căn cứ nội dung nhiệm vụ nêu tại kế hoạch của Thành phố, xây dựng kế hoạch triển khai cụ thể, chi tiết tại quận, huyện, thị xã, triển khai cuộc thi tới các xã, phường, thị trấn trực thuộc để cán bộ, công chức, viên chức, lực lượng vũ trang, người lao động, học sinh, sinh viên và Nhân dân trên địa bàn tham gia cuộc thi đảm bảo chất lượng, tiến độ, hiệu quả theo đúng kế hoạch.

- Chủ động bố trí kinh phí tổ chức triển khai cuộc thi.

- Thành lập Ban Tổ chức, Ban Giám khảo chấm vòng loại và sơ khảo tại quận, huyện, thị xã.

- Tổng hợp, báo cáo kết quả tổ chức cuộc thi của quận, huyện, thị xã và lựa chọn 100 bài thi xuất sắc gửi về Ban Tổ chức cuộc thi Thành phố.

- Tổng kết, đánh giá khen thưởng cuộc thi tại quận, huyện, thị xã.

UBND Thành phố đề nghị Ban Tuyên giáo Thành ủy, Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam Thành phố và tổ chức chính trị - xã hội Thành phố, Hội Luật gia Thành phố, Đoàn Luật sư Thành phố phối hợp triển khai có hiệu quả kế hoạch; yêu cầu Thủ trưởng các sở, ban, ngành, đoàn thể, đơn vị Thành phố, UBND quận, huyện, thị xã nghiêm túc triển khai kế hoạch này; báo cáo tiến độ, kết quả thực hiện về Thành phố (qua Sở Tư pháp) để tổng hợp báo cáo. /.

Nơi nhận:

- Bộ Tư pháp;
- Thường trực Thành ủy;
- Thường trực HĐND Thành phố;
- Chủ tịch UBND Thành phố;
- PCT UBND TP Lê Hồng Sơn;
- Đoàn Đại biểu Quốc hội ; HĐND TP Hà Nội;
- Các sở, ban, ngành, tổ chức chính trị-xã hội TP;
- UBND các quận, huyện, thị xã;
- VPUBTP: CVP, PCVP Võ Tuấn Anh; Các phòng: NC, TKBT;
- Lưu VT, NC_(Trung).

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
 CHỦ TỊCH
 PHÓ CHỦ TỊCH



Lê Hồng Sơn